28_15579066

Арбитражный суд Московской области

107053, Россия, ГСП-6, город Москва, проспект Академика Сахарова, дом 18

http://www.asmo.arbitr.ru/

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва

16 апреля 2024 года                                                                                    Дело № А41-27909/23

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Трошиной Ю.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Абдулкеримовой А.С.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство ассоциации «Саморегулируемой

организации арбитражных управляющих «Меркурий»

к финансовому управляющему Шуховцеву Алексею Алексеевичу

об отстранении от исполнения возложенных на него обязанностей,

при участии третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно

предмета спора, управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра

и картографии по Московской области,

в рамках настоящего дела о несостоятельности (банкротстве),

при участии в судебном заседании: согласно протоколу судебного заседания;

установил:

решением Арбитражного суда Московской области от 16.05.2023 по делу № А41-

27909/23 Смазнова Анастасия Кирилловна (03.03.1998 года рождения, уроженка г.

Ногинск Московской области, зарегистрированная по адресу: Московская область, г.

Ногинск, ул. Трудовая, д. 6, кв. 124, СНИЛС 172-500-285 35, ИНН 503123812330)

признана несостоятельной (банкротом), введена процедура реализации имущества.

Финансовым управляющим утвержден Шуховцев Алексей Алексеевич.

Произведена публикация сообщения о введении процедуры в газете

«Коммерсантъ» - 20.05.2023.

В арбитражный суд обратилась ассоциация «Саморегулируемой организации

арбитражных управляющих «Меркурий» со следующим требованием:

- отстранить Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения возложенных на него

обязанностей финансового управляющего.

Ранее в арбитражный суд от заявителя поступили документы на кандидатуру

финансового управляющего, приобщено к материалам дела.

Иные лица, участвующие в деле о банкротстве, извещённые надлежащим образом

о времени и месте судебного заседания, в заседание суда не явились.

В соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 121 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) информация о времени и месте

судебного заседания опубликована на официальном интернет-сайте картотека

арбитражных дел http://kad.arbitr.ru.

Исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства в их

совокупности и взаимосвязи, суд пришёл к следующим выводам.

Частью 1 статьи 223 АПК РФ и статьёй 32 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) определено,

что дела о банкротстве рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

http://kad.arbitr.ru/

 28_15579066

2

Согласно пункту 2 статьи 20.4 Закона о банкротстве, в случае исключения

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации в связи с нарушением

арбитражным управляющим условий членства в саморегулируемой организации,

нарушения арбитражным управляющим требований настоящего Федерального закона,

других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации,

федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности

арбитражный управляющий отстраняется арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве на основании ходатайства

саморегулируемой организации не позднее чем в течение десяти дней с даты его

поступления.

Как следует из материалов дела, советом ассоциации «Саморегулируемой

организации арбитражных управляющих «Меркурий» принято решение исключить

Шуховцева Алексея Алексеевича из состава ассоциации в связи с допущенными

нарушениями условий членства (выписка из протокола от 06.02.2024 № СА 05/02-24).

При таких обстоятельствах ходатайство ассоциации «Саморегулируемой

организации арбитражных управляющих «Меркурий» подлежит удовлетворению, а

арбитражный управляющий Шуховцев Алексей Алексеевич отстранению от исполнения

возложенных на него обязанностей финансового управляющего должника.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей.

Абзацем 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о несостоятельности (банкротстве)

предусмотрено, что арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи

213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Из содержания статей 45 и 127 Закона о банкротстве следует, что арбитражный суд

утверждает арбитражного управляющего из списка кандидатур, представленного

заявленной саморегулируемой организацией.

В арбитражный суд от ассоциации «Саморегулируемой организации арбитражных

управляющих «Меркурий», утвержденной в настоящем деле о несостоятельности

(банкротстве), поступили сведения о кандидатуре арбитражного управляющего

Мякишковой Юлии Николаевны (ИНН: 425200647158, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих: 22153, почтовый адрес для

направления корреспонденции: 454128, Челябинская область, г. Челябинск, Проспект

Победы, д. 319А, а/я 10768, № отделения 128).

Таким образом, финансовым управляющим в рамках настоящего дела о

несостоятельности (банкротстве) подлежит утверждению Мякишкова Юлия Николаевна.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

определил:

отстранить Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения возложенных на него

обязанностей финансового управляющего Смазновой Анастасии Кирилловны.

 28_15579066

3

Утвердить финансовым управляющим Смазновой Анастасии Кирилловны

Мякишкову Юлию Николаевну.

Обязать арбитражного управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича в

трехдневный срок со дня вынесения настоящего определения передать финансовому

управляющему Мякишковой Юлии Николаевне все имеющиеся (при наличии) печати,

штампы, материальные ценности и денежные средства, а также всю документацию по

должнику.

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его вынесения в

Десятый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Московской области.

Судья                                  Ю.В. Трошина